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techniků pro český průmysl.

5

1. Úvod

Teplotní vliv na obráběcí stroj se nezanedbatelnou částí podílí na výrobní přesnosti,

resp. nepřesnosti. V čase se měnící chyby umístění i orientace vzniklé působením vnitřních,

nebo vnějších zdrojů tepla na nosnou strukturu, se projevují na obráběném dílci jsou často

obtížně popsatelnou a nesporně velmi rozsáhlou problematikou. V oblasti matematického

popisu časového vývoje výše zmíněných nepřesností je veliký prostor pro další vývoj a

inovace. Tvorba zmíněných matematických modelů pro rotační, nebo lineární osy obráběcího

stroje, vyžaduje naměřené hodnoty teplotních deformací. Jelikož se matematické modely

výrobců zaměřují převážně na kompenzace teplotních deformací vřetena způsobených jeho

pohonem, vzniká potřeba pochopit teplotní chování samotného stolu. Tato práce je věnována

právě získání teplotních deformací obráběcího stolu, které jsou způsobeny zdroji tepla

v podobě pohonů rotačních os. Měřením získané hodnoty mohou v budoucnu vést k doplnění

a rozšíření kompenzačních modelů a tím zvýšit přesnost frézovacích pětiosých center.
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2. Rešerše do problematiky teplotního ovlivňování

obráběcích strojů

2.1. Zdroje a propady tepla v obráběcím stroji

Rozdělují se podle polohy samotného zraje tepla v principu na dvě hlavní kategorie.

První skupinou jsou vnitřní zdroje a propady tepla. Dominantními zdroji tepla generovaného

ztrátami jsou potom servopohony, pohon vřetene, kuličkové šrouby a matice, ložiska,

převody a řezný proces. Propadem tepla jsou např. vnitřní chladící kanály. Druhou skupinu

tvoři zdroje a propady tepla vnější, které jsou reprezentovány radiací od Slunce, kolísáním

teploty okolí obráběcího stroje nebo nevhodně umístěným chladícím agregátem [1].

2.2. Mechanismy sdílení tepla

2.2.1. Vedení / konvekce

Teplo lze sdílet třemi základními způsoby a jejich kombinacemi. Prvním z nich je forma

sdílení tepla vedením neboli konvekcí, která se na výrobní přesnosti obráběcího stroje projeví

nejvýrazněji v nosné struktuře. Tento mechanismus je popsán Fourierovým zákonem [5].

𝑞𝐾𝑂𝑁𝐷 = −𝜆 ∗ 𝑔𝑟𝑎𝑑 𝑇 =
𝑑𝑞

𝑑𝑡

( 1 )

Hustota tepleného toku je značen 𝑞[𝑤 ∗ 𝑚−2] , 𝑇[𝐾] je označena teplota a tepelná vodivost

𝜆 = 𝜆(𝑥, 𝑦, 𝑧, 𝑡, 𝑇) [𝑤 ∗ 𝑚−1 ∗ 𝐾−1] (někdy též značená symbolem 𝑘) s tím, že pro homogenní a

izotropní materiály je 𝜆 = 𝜆(𝑇) a pro výpočty teplotně mechanických úloh obráběcích strojů

uvažujeme 𝜆 = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡.
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Pro nekovy a plyny s rostoucí teplotou roste také teplotní vodivost, avšak u oceli je tomu

opakem. Následující graf znázorňuje právě závislost tepelné vodivosti na oceli v závislosti na

teplotě a v tab. 1 na str.12 jsou pak uvedeny hodnoty pro nejběžnější materiály [4].

Obrázek 1 Teplotní vodivost oceli [16]

Obrázek 2 Teplotní roztažnost oceli [16]
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Ze známých rozměrů a hodnot součinitele tepelné vodivosti lze stanovit tepelný odpor 𝑅𝑇

zamezující proudění tepla, který je analogií k elektrickému odporu. Tento odpor se pro sériové

vrstvení materiálu sčítá [4].

2.2.2. Proudění / kondukce

Tento mechanismus dělící se na volné a nucené proudění je převažující v plynech a

kapalinách. Byl popsán Newtonovým ochlazovacím zákonem, který se na první pohled jeví

velice jednoduše. Je popsán následujícím vztahem [5].

𝑞 = 𝛼 ∗ (𝑇𝑓 − 𝑇𝑠)

( 2 )

Hustota tepelného toku 𝑞 [𝑊 ∗ 𝑚−2] je zde vypočtena za pomoci součinitele přestupu tepla

𝛼 [𝑊 ∗ 𝑚−2 ∗ 𝐾−1] a závorkou s rozdílem teplot, kde menšenec 𝑇𝑓 je teplotou tekutiny a

menšitelem 𝑇𝑠 je teplota stěny. Na tomto zdánlivě jednoduchém vztahu je však zádrhel

v podobě součinitele 𝛼 , jenž mnohdy není zcela jednoduché určit. Může nabývat hodnot od

0,1 do 10 000 𝑊 ∗ 𝑚−2 ∗ 𝐾−1 a lze ho vypočíst dle následujícího vztahu [5].

𝛼 =
𝑁𝑢 ∗ 𝜆

𝐿

( 3 )

𝐿 značí charakteristický rozměr v metrech. A jako další vstupuje do rovnice Nusseltovo číslo

𝑁𝑢 [1] , jenž udává poměr mezi přenosem tepla vedením a prouděním závisí na následujících

parametrech, mezi které patří geometrie povrchu, vlastnosti tekutiny, typ proudění a charakter

konvekce [5].

Volným prouděním, resp. volnou konvekcí se rozumí proudění tekutiny nevyvolané žádným

vnějším způsobem, např. rozdílem tlaku. Předpokládá se zde působení gravitace či změna

hustoty prostředí. Proudění, resp. konvekce nucená je potom vyvolané nějakým vnějším činem

a dochází zde k intenzivnější výměně tepla [5].
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2.2.3. Záření / radiace

Stefan-Boltzmannův zákon, někdy také znám pod zákonem čtvrté mocniny popisuje

jediný možný mechanismus sdílení tepla ve vakuu [5].

𝑞 = 𝜀 ∗ 𝜎 ∗ (𝑇𝑠
4 − 𝑇𝑎

4)

( 4 )

Emisivita povrchu 𝜀 popisuje vlastnosti povrchu, nabývá hodnot v rozsahu 0 až 1, na které má

výrazný vliv tělesa, jenž může být např. frézovaný, leštěný či opatřen vrstvou barvy. Stefan-

Boltzmannova konstanta 𝜎 je rovna hodnotě 5,56 ∗ 10−8 𝑊 ∗ 𝑚−2 ∗ 𝐾−4. Menšencem

v závorce je stanovena absolutní teplota stěny 𝑇𝑠 [𝐾], menšitelem je potom teplota okolního

vzduchu 𝑇𝑎 [𝐾] [5].
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2.3. Chyby způsobené teplotním ovlivněním stroje

Změnou teploty stroje, resp. nosné struktury se projeví teplotní roztažnost materiálu

použitého v konstrukci. Tato teplotní deformace je popsána jednoduchým vztahem.

∆𝑙 = 𝑙0 ∗ 𝛼𝑇 ∗ (𝑇 − 𝑇0)

( 5 )

Deformace ∆𝑙 [𝑚] je závislá na původním rozměru 𝑙0 [𝑚], součiniteli délkové roztažnosti

𝛼𝑇 [𝐾−1] pro daný materiál a změnou teploty, přičemž 𝑇0 se rozumí teplota původní a 𝑇 je

teplota, pro kterou odečítáme deformaci délkového rozměru [5].

Zde jsou shrnuty následující fakta o teplotní deformaci:

• Teplotní deformace se vždy vztahu k počátku.

• Teplotní deformace nastává ve všech směrech stejně a záleží jen na původním

rozměru.

• Teplotní deformace je v určitém směru závislá na kolmě vzdálenosti vyšetřovaného

místa a počátku.

Tab 1 na str.11 potom zachycuje hodnoty součinitele délkové teplotní roztažnosti pro materiály

běžně užité v konstrukci obráběcích strojů.
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Fyzikální vlastnosti

Tradiční materiály Nekonvenční materiály

O
ce

l t
ří

d
y

1
1

Tv
ár

n
á

lit
in

a

Še
d

á
lit

in
a

Sl
it

in
y

h
lin

ík
u

P
ří

ro
d

n
í ž

u
la

P
o

ly
m

er
n

í

b
et

o
n

U
h

lík
o

vé

ko
m

p
o

zi
ty

K
er

am
ik

a

Měrná hmotnost[kg*m-3] 7850

7040

-

7060

7100

-

7300

2600

-

2800

2600

-

3150

1500

-

2600

1700

-

1980

3200

-

3500

Modul pružnosti [GPa]

190

-

210

160

-

180

88

-

140

70

-

79

30

-

70

40

-

50


[…]


156 FN 16: F-PRINT souradnice.A / ohrev_20.A

157 L Z+Q13 ;

158 L X+Q16 Y+Q17

159 L IY+16

160 L IZ-16

161 TCH PROBE 4.0 MERENI VE 3-D

162 TCH PROBE 4.1 Q1

163 TCH PROBE 4.2 IX+0 IY-1 IZ+0

164 TCH PROBE 4.3 VZDAL+8 F250 MB5 VZTAZNY SYSTEM:0

165 FN 16: F-PRINT souradnice.A / ohrev_20.A

166 L Z+Q13

167 LBL 0

168 LBL 4 ;kule4

169 L X+Q18 Y+Q19

170 TCH PROBE 4.0 MERENI VE 3-D

171 TCH PROBE 4.1 Q1

172 TCH PROBE 4.2 IX+0 IY+0 IZ-1

173 TCH PROBE 4.3 VZDAL+8 F250 MB5 VZTAZNY SYSTEM:0

174 FN 16: F-PRINT souradnice.A / ohrev_20.A

175 L Z+Q13 ;

176 L X+Q18 Y+Q19
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177 L IX+16

178 L IZ-16

179 TCH PROBE 4.0 MERENI VE 3-D

180 TCH PROBE 4.1 Q1

181 TCH PROBE 4.2 IX-1 IY+0 IZ+0

182 TCH PROBE 4.3 VZDAL+8 F250 MB5 VZTAZNY SYSTEM:0

183 FN 16: F-PRINT souradnice.A / ohrev_20.A

184 L Z+Q13 ;

185 L X+Q18 Y+Q19

186 L IY+16

187 L IZ-16

188 TCH PROBE 4.0 MERENI VE 3-D

189 TCH PROBE 4.1 Q1

190 TCH PROBE 4.2 IX+0 IY-1 IZ+0

191 TCH PROBE 4.3 VZDAL+8 F250 MB5 VZTAZNY SYSTEM:0

192 FN 16: F-PRINT souradnice.A / ohrev_20.A

193 L Z+Q13

194 LBL 0

195 LBL 5 ;kule5

196 L X+Q20 Y+Q21

197 L Z+Q22

198 TCH PROBE 4.0 MERENI VE 3-D

199 TCH PROBE 4.1 Q1

200 TCH PROBE 4.2 IX+0 IY+0 IZ-1

201 TCH PROBE 4.3 VZDAL+8 F250 MB5 VZTAZNY SYSTEM:0

202 FN 16: F-PRINT souradnice.A / ohrev_20.A

203 L Z+Q22 ;

204 L X+Q20 Y+Q21

205 L IX+17.5

206 L IZ-17.5

207 TCH PROBE 4.0 MERENI VE 3-D
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208 TCH PROBE 4.1 Q1

209 TCH PROBE 4.2 IX-1 IY+0 IZ+0

210 TCH PROBE 4.3 VZDAL+8 F250 MB5 VZTAZNY SYSTEM:0

211 FN 16: F-PRINT souradnice.A / ohrev_20.A

212 L Z+Q22 ;

213 L X+Q20 Y+Q21

214 L IY+17.5

215 L IZ-17.5

216 TCH PROBE 4.0 MERENI VE 3-D

217 TCH PROBE 4.1 Q1

218 TCH PROBE 4.2 IX+0 IY-1 IZ+0

219 TCH PROBE 4.3 VZDAL+8 F250 MB5 VZTAZNY SYSTEM:0

220 FN 16: F-PRINT souradnice.A / ohrev_20.A

221 L Z+100

222 LBL 0

223 LBL 6 ;kulevesklopeni

224 L X+Q23 Y+Q24

225 L Z+Q25

226 TCH PROBE 4.0 MERENI VE 3-D

227 TCH PROBE 4.1 Q1

228 TCH PROBE 4.2 IX+0 IY+0 IZ-1

229 TCH PROBE 4.3 VZDAL+8 F250 MB5 VZTAZNY SYSTEM:0

230 FN 16: F-PRINT souradnice.A / ohrev_20.A

231 L Z+Q25 ;

232 L X+Q23 Y+Q24

233 L IX+16

234 L IZ-16

235 TCH PROBE 4.0 MERENI VE 3-D

236 TCH PROBE 4.1 Q1

237 TCH PROBE 4.2 IX-1 IY+0 IZ+0

238 TCH PROBE 4.3 VZDAL+8 F250 MB5 VZTAZNY SYSTEM:0
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239 FN 16: F-PRINT souradnice.A / ohrev_20.A

240 L Z+Q25 ;

241 L X+Q23 Y+Q24

242 L IY-16

243 L IZ-16

244 TCH PROBE 4.0 MERENI VE 3-D

245 TCH PROBE 4.1 Q1

246 TCH PROBE 4.2 IX+0 IY+1 IZ+0

247 TCH PROBE 4.3 VZDAL+8 F250 MB5 VZTAZNY SYSTEM:0

248 FN 16: F-PRINT souradnice.A / ohrev_20.A

249 L Z+Q25

250 LBL 0

251 END PGM OHREV MM
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Příloha č.6 – Kompletní výsledky ze všech měření

03_20.07.2022_C150_01
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04_21.07.2022_C100_350_200_01_spektrum

110

111

05_22.07.2022_C50_01

112

113

06_23.07.2022_ETVE

114

115

07_25.07.2022_C150_02

116

117

08_26.07.2022_C300_02

118

119

09_27.07.2022_C150_03_mereni_rotaci_stolu

120

121

10_27.07.2022_C300_03_mereni_rotaci_stolu

122

123

11_28.07.2022_A0.5_01

124

125

12_28.07.2022_Amax_01

126

127

13_29.07.2022_A0.5_stoji

128

129

14_29.07.2022_A_max_sledovani

130

131

15_30.07.2022_AC_0.5

132

133

16_30.07.2022_AC_max

134

135

17_31.07.2022_spektrum
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