I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tepelné ovlivnění multifunkčního frézovacího stroje od pohonů rotačního stolu
Jméno autora: Bc. Pavel Šach
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav výrobních strojů a zařízení (Ú12135)
Vedoucí práce: doc. Ing. Otakar Horejš, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, fakulta strojní, ústav výrobních strojů a zařízení (Ú12135), RCMT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Student prošel řadou aspektů z oblasti měření teplotních vlivů na přesnost obráběcího stroje a zpracování naměřených dat. Bylo nutné nastavit, připravit a realizovat sadu experimentů na pětiosém frézovacím centru s rotačním stolem, zorientovat se v naměřených datech a analyzovat je. Diplomant si tak v průběhu řešení diplomové práce osvojil experimentální metody v oblasti sdílení tepla a stanovení tepelných vlivů na přesnost obráběcího stroje. Student pro zpracování naměřených dat z dotykové sondy, další analýzu a interpretaci naměřených dat vyvinul vlastní skripty v programu Matlab, které jsou součástí přílohy diplomové práce.</p>

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Student zpracoval rešerši v oblasti tématu diplomové práce, navrhl a realizoval sadu teplotně-deformačních experimentů na multifunkčním frézovacím centru se zátěží od rotačního stolu. Během experimentů byly zkoumány i různé měřicí režimy. Naměřená data následně zpracoval a analyzoval. Závěrečná práce tedy splňuje zadání dle bodu 1 až 3. V diplomové práci mi však chybí detailnější porovnání jednotlivých experimentů a uvedení vzájemných souvislostí mezi výsledky jednotlivých testů, což je způsobeno nedostatečným časem věnovaným vypracování grafické a textové části diplomové práce v její závěrečné fázi.</p>

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
<p>Bohužel musím konstatovat, že aktivita a dodržování termínů byl hlavní kámen úrazu vypracování této diplomové práce, což se odráží i ve finálním zpracování diplomové práce. Na obhajobu studenta je třeba zmínit, že paralelně k závěrečné fázi studia musel již pracovat na hlavní pracovní poměr. Na druhou stranu se jedná o studenta schopného samostatné tvůrčí práce, kdy jako příklad lze uvést tvorbu poměrně rozsáhlých skriptů v programu Matlab pro zpracování naměřených dat a vlastní invenci při interpretaci naměřených dat.</p>

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Student při realizaci experimentů využil znalosti z měření a diagnostiky výrobních strojů. Pracoval s hardwarovými a softwarovými nástroji firmy National Instruments pro měření potřebných veličin. Hlouběji se seznámil s měřením pomocí dotykové sondy a jejím vyhodnocením. Při zpracování naměřených dat byly využito SW Matlab. Student při hodnocení výsledků své práce využil znalostí ze stavby strojů a mechanismů šíření tepla. Orientace v rozsáhlé základně odborné literatury relevantní k tématu práce je doložena zpracováním rešerše, ač by v některých částech mohla být detailnější. Student pracoval s vlastními naměřenými daty. Je zřejmé, že analýza zpracovaných dat by mohla být hlubší, či posouzena z jiných perspektiv.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

C - dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální a jazykovou úroveň práce hodnotím jako průměrnou. Rozsah práce je kratší, řada výsledků je však uvedena v rozsáhlé příloze diplomové práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student na počátku řešení obdržel základní soubor studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Rešerše zdrojů byla volena logicky a s tímto přívlastkem také zpracována. V rešeršní práci jsou zmíněny důležité relevantní zdroje, nicméně ve zvolené problematice existuje veliká škála dostupných vědeckých materiálů a není možné je v práci zcela vyčerpát. Převzaté prvky jsou řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah a nedošlo k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce poskytuje dobrý vhled na ovlivnění přesnosti stroje z důsledku tepelných účinků od pohonů rotačního stolu multifunkčního frézovacího stroje. Práce prokázala, že navržený způsob měření pomocí kompozitových artefaktů a dotykové měřicí sondy je pro tento typ teplotně-deformačních experimentů vhodný. Výsledky z realizovaných testů ukazují, že teplotní deformace stolu jsou prostorově závislé. Dominantní dopad na přesnost stroje má pak především osa C, vliv osy A je u zkoumaného stroje zanedbatelný. Tyto poznatky mohou být dále využity při tvorbě kompenzačního modelu teplotních chyb stroje, způsobených pohony rotačního stolu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Spolupráce se studentem byla silně ovlivněna jeho nekontinuálním řešením a nízkou aktivitou studenta během řešení. I přes tyto problémy se však nakonec podařilo experimenty realizovat a splnit zadání diplomové práce, ač s drobnými výhradami. Práce, kromě dosažených a zajímavých výsledků pro vědu i praxi, otevřela nové možnosti a směry navazujícího výzkumu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 1.2.2023

Podpis: